
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1095 DEL 30/05/2025

OGGETTO: “LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’ISTITUTO TECNICO 
PER GEOMETRI “G. GALILEI” DI BENEVENTO”. SERVIZIO DI TRASLOCO E 
FACCHINAGGIO PER LO SPOSTAMENTO DEGLI ARREDI.  IMPEGNO DI 
SPESA.

CIG: B2F7F4BC21 CUP: I88E18000190002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTI:
- il Decreto Presidenziale n°68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato Dirigente 

del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni; 
- la determinazione dirigenziale n. 93 del 16/01/2025 con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata qualificazione 

relativa al Servizio 2 – “Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica”, all’ing. Matteo Iannotti;

PREMESSO CHE:
- al fine della esecuzione dei Lavori di abbattimento e ricostruzione dell’istituto tecnico per geometri “G. Galilei” di 

Benevento finanziati con MUTUI BEI, si è reso necessario sgomberare gli arredi presenti nella parte di edificio da 
abbattere e ricostruire, e riorganizzare gli spazi necessari per lo svolgimento delle attività didattiche e di segreteria 
dell’istituto, in parte presso la sede di piazza Risorgimento che non viene demolita e in parte presso la nuova sede 
dell’IIS “Galilei – Vetrone” in contrada Piano Cappelle;

- al fine della suddetta riorganizzazione sono stati eseguiti lavori edili di manutenzione straordinaria presso la parte da 
non demolire dell’edificio in piazza Risorgimento, finalizzati alla rifunzionalizzazione dei servizi igienici e 
all’adeguamento degli spazi interni;

- la suddetta riorganizzazione ha richiesto altresì il trasloco degli arredi dell’edificio da demolire, trasferiti in parte 
presso la sede di piazza Risorgimento che non viene demolita e in parte presso la nuova sede dell’IIS Galilei – 
Vetrone in contrada Piano Cappelle;

- la riorganizzazione degli spazi finalizzata alla esecuzione dei Lavori di abbattimento e ricostruzione dell’istituto 
tecnico per geometri “G. Galilei” di Benevento ha richiesto altresì lo spostamento di alcuni arredi dal vecchio edificio 
al nuovo immobile sede del IIS G. Galilei – Vetrone in contrada Piano Cappelle;

- al fine della suddetta riorganizzazione l’ufficio tecnico del Settore Edilizia pubblica e scolastica – Manutenzione ha 
predisposto la perizia di stima del “Servizio di trasloco e facchinaggio per lo spostamento degli arredi necessari per la 
esecuzione di lavori di abbattimento e ricostruzione dell’edificio sede dell’Istituto Tecnico per Geometri G. Galilei.” 
costituita dai seguenti elaborati: 1 - Relazione illustrativa, 2 - Planimetrie, 3 - Documentazione fotografica, 4 - Foglio 
Patti e Condizioni e con il seguente quadro economico:

A) SERVIZIO A CORPO



2

A1 Importo soggetto a ribasso € 12.965,92

A2 di cui oneri aziendali della sicurezza € 400,00

€ 12.965,92

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell’AMMINISTRAZIONE:

B1 I.V.A. 22% € 2.852,50

 Totale somme a disposizione € 2.852,50

TOTALE (A + B) € 15.518,42

- Con determinazione dirigenziale n. 1984 del 18/09/2024 si è determinato  

1. di affidare in via diretta il “Servizio di trasloco e facchinaggio per lo spostamento degli arredi necessario per la 
esecuzione di lavori di abbattimento e ricostruzione dell’edificio sede dell’Istituto Tecnico per Geometri G. 
Galilei” a favore della Ditta La Beneventana Traslochi di Orlacchio Umberto & C. S.A.S. con sede in  Via Napoli n. 
25, Benevento P.IVA  01394310625, con il ribasso offerto del 20,00 % sull’importo del servizio a base d’asta di € 
12.965,92 oltre IVA di legge, con risultanza pari ad € 10.372,74 oltre IVA di legge, pari complessivamente a € 
12.654,74;

2. di procedere tramite la piattaforma telematica e-procurement DigitalPA Acquisti Telematici, in dotazione della 
Provincia di Benevento - Trattativa Diretta ID Negoziazione n. 678;

3. di dare atto che le risorse finanziarie da utilizzare per l’esecuzione del servizio oggetto dell’affidamento sono 
assegnate alla voce “b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura economie derivanti da ribasso di gara comprensive di IVA” delle somme a disposizione del 
quadro economico dei Lavori di abbattimento e ricostruzione dell’istituto tecnico per geometri “G. Galilei” di 
Benevento come modificato con determinazione n. 1055 del 27/05/2024, allocate al capitolo 11801 del 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026, annualità 2024, impegno 715/2024;

4. di nominare RUP del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 15, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023 l’ing. Michele 
Borrelli, funzionario della provincia di Benevento assegnato al SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – 
MANUTENZIONI.

DATO ATTO CHE:
- in data 19/08/2024 è intervenuta la consegna in via di urgenza dell’esecuzione del servizio al fine di consentire l’avvio 

delle attività didattiche per l’anno scolastico 2024/25;
- in data 31/12/2024 è stato sottoscritto con la ditta La Beneventana Traslochi di Orlacchio Umberto & C. S.A.S.  il 

contratto di appalto di servizi rep. n. 90/2024 del 31/12/2024;
- in data 04/01/2025 il servizio di trasloco in oggetto è stato ultimato ed è stato sottoscritto il relativo Certificato di 

ultimazione delle prestazioni;
- in data 07/01/2025 il RUP ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione del servizio in oggetto prot. 282 del 

07/01/2025 da cui si risulta che il servizio è stato regolarmente concluso nei tempi stabiliti dal Contratto e ne liquida 
l’importo netto di € 10.372,74 (IVA esclusa);

VISTI:
- il Durc on line prot INAIL_49019004 con scadenza 09/09/2025 da cui si evince la regolarità nei confronti dell’INPS e 

dell’INAIL de La Beneventana Traslochi di Orlacchio Umberto & C. S.A.S. con sede in  Via Napoli n. 25, Benevento 
P.IVA  01394310625;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 
- le risorse finanziare individuate con la determina di affidamento n. 1984 del 18/09/2024, che rientrano tra le somme 

a disposizione del quadro economico dei Lavori di abbattimento e ricostruzione dell’istituto tecnico per geometri “G. 
Galilei” di Benevento, non sono ancora nella disponibilità dell’Ente a causa del protrarsi dell’avvio dei lavori per 
esigenze legate a garantire le ordinarie attività scolastiche;

- risulta necessario, per quanto sopra, modificare la fonte di finanziamento per il pagamento del servizio svolto;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892


3

- è possibile, al riguardo, attingere al capitolo 4951.1 dell’esercizio finanziario 2025, afferente alle spese per la 
manutenzione degli edifici scolastici;

RITENUTO pertanto di impegnare in favore della società La Beneventana Traslochi di Orlacchio Umberto & C. S.A.S. con 
sede in  Via Napoli n. 25, Benevento P.IVA  01394310625 l'importo di € 12.654,74 IVA inclusa da imputare sul cap. 4951.1 
dell’esercizio finanziario 2025;

VISTE le Deliberazioni:
- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 

contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP  n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP  per il triennio 2025/2027”; 
- DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il triennio 

2025/2027”; 
- DCP n.  23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di impegnare in favore della società ditta La Beneventana Traslochi di Orlacchio Umberto & C. S.A.S. con sede in Via 
Napoli n. 25, Benevento P.IVA 01394310625 l'importo di € 12.654,74 IVA inclusa da imputare sul cap. 4951.1  
dell’esercizio 2025;

2) di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, 
con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

3) di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai  sottoscritti cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs.  n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/3892


4

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951.1 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

225 N. 1615 € 12.654,74 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

LA BENEVENTANA TRASLOCHI DI ORLACCHIO UMBERTO e C. S.A.S 
Codice Fiscale: 01394310625      - P.Iva: 01394310625

Descrizione Impegni Assunti

“LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI “G. 
GALILEI” DI BENEVENTO”. SERVIZIO DI TRASLOCO E FACCHINAGGIO PER LO SPOSTAMENTO 
DEGLI ARREDI.  IMPEGNO DI SPESA.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


